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Hundene Mundkurv, men i Slesvig giver
man Menneskene dem For at jeg altsaa kunde

give mit Ja tilFællesndkastet, maatte jeg have
et sikkert Haab om, en sikker Fortrostning om,
at Slesvig, ikke alene det danske, men ogsaa
det tydsk talende Slesvig maatte komme til

større Frihed, end der for Øieblikket er tildeelt

det, at det saaledes maa blive deelagtigt i de

Friheder og Rettigheder, i den Trykkefrihed,
Talefrihed og Forentngssrihed, som Danmarks
Riges Grundlov hjemlet alle danske Borgere.
Jeg vil ikke engang tale om, at man i Sles-

vig savner den naturligste as- alle naturlige
Rettigheder, nemlig Retten til at forene sig
om at bede. Den ærede Regjering vilde vist-
nok, naar den kjendte Forholdene og Stemnin-

gen i Slesvig , saaledes som Mange udenfor
Regjeringen kjende dem, finde denne Fordring
ikke alene i høieste Grad rimelig, men ·de vilde

ogsaa stride dens Opfyldelse uomgængelig nød-

vendigy Den ærede Regjering maa ikke troe,
at, naar den enten selv reiser i Slesvig, eller
dens Departementschefer eller Coutoirchefer
reise der, at de da erfare Stemningen, som
den i Virkeligheden er. Nei, isaafald maa

Regjeringen reise ineognito," og den vil da er-

fare, hvad«der ei tungt at erfare for en dansk
Mand, men som dog ligesuldt er Tilfældet,
nemlig at i de meest danske Distrieter af Sles-
vig er det kommet dertil — det er«navnlig
fremkaldt ved en Række Foranstaltninger as
Carl Moltke, uden at der senere er skeet nogen
Forandring i hans Forskrifter, ja, selv den

meest forhadte as alle hans Foranstaltninger,
den slesvigske·Jagtlov, har jo sornylig paa en

Maade faaet en· ny Stadfæstelse —- altsaa,
jeg gjentager det, den vilde erfare, at i de

meest danske Districter as Sønderjylland , paa
Als og i Sundeved, er det kommet dertil, at

man taler om Hertugens Tider som om de

gode gamle Tider, som om dem, man snart
atter kunde længes efter. Men for at dette
skal ophøre, at det ikke skal vedblive at fort-«
sættes paa samme Maade, derom«er det, jeg
ønskede at høre en Udtalelse as den nærværende

Regjering. Vi have ikke med vore Brødres
Blod gjenvundet det dyrekjobte Sønderjylland
for at give det tydsk Trældom" istedetfor dansk
Frihed-, ogjeg er overbeviist om, at det danske l

Folk føler saaledes Nødvendigheden af at be-

vare Slesvig selv sor Danmarks Rige og dets

Sønners og Døttres Kjærlighed til det fælles
Fædreland, føler det i den Grad, at jeg for
mit Vedkommende ikke vilde betænke mig paa at

begaae en formel Uret ved at give min

Stemme -til en Lov, som nærværende, ikke vilde

betænke mig paa at deeltage i at fraskrive os

en Deel af vore velerhvervede Friheder og

Rettigheder, naar jeg derved og med det

Samme kunde komme til at bidrage dertil ,
at

ogsaa Slesvig kom til borgerlige Rettigheder,
at der til en vis Grad blev enEndekpaa den

reelle«Uret, under hvilken det maa lide. »

Formanden: Jeg formoder, at den ærede

Rigsdagsmand ved sine stærke Yttringer har
sigtet til noget Tilkommende, som han frygter
for muligviis kunde indtræde; thi, forsaavidt
han derved har villet charakterisere den nu be-

staaende lovlige Tilstand i Slesvig, ere hans
Yttringer utilbørlige. Rigsdagsmanden for
Svendborg Amts 3die Valgkreds har Ordet.

Ploug: Det er «en uheldig Skjæbne at

saae Ordet, naar Klokken er over 31-2, men

jeg skal stræbe at møde den med ssaa meget
Maadehold som muligt. Da Rigsdagens
Adresse af 19de«October f. A. er Ministeriets
politiske Basis, faa har man vistnok Føie og
Ret til at und’ersøge,, hvorvidt Fællesforfat-
ningen i samtlige sine Bestemmelser stemmer
med den. Jeg vil nu ikke sige, at denne Un-

dersøgelse altid er ført med Billighed. Naar

man i Almindelighed sammenligner dem, saa
vil man finde, at det Væsentlige, foia Adres-
sen forlangtesogsaa er opfyldt. Missorholdet
mellem .de Kongevalgte og Folkevalgte er hævet.
Fællesforfatningsudkastet har —- jeg troer ikke,
at man kan nægte det —en constitutionel
Charakteer, da« Fællesforsamlingens Samtykke
udfordres stil nye Loves Vedtagelse og til

Pengebevillinger. Endvidere er der indført en

godt værnet Ministeransvarlighed, denne sikkret
yderligere ved Indskrænkning af Opløsnings-
retten, og endelig er der bebudet en skarpere
Control med Statshuusholdningen, end man

nushar. Men Adressen udtrykker sig paa sen
saadan Maade, at man dog kunde være be-


